ДОГОВОР № ______________

г. Минск                                                                 		«__» ____________2024 года

Общественное объединение «Белорусская федерация баскетбола» (далее –
ОО «БФБ»), именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице исполнительного директора Марининой Анастасии Владимировны, действующей на основании Доверенности №82 от 01.08.2022 г., с одной стороны, и ______________________________________________________________  , именуемый(ое) в дальнейшем «Заказчик», в лице ___________________________________ ________________________________, действующего на основании Устава, с другой стороны, а вместе именуемые «Стороны», заключили настоящий договор (далее - Договор) о нижеследующем:
1. Определения и термины.
1.1. Официальные правила баскетбола – утвержденный ФИБА документ, с дополнениями и изменениями, действующий и имеющий юридическую силу в конкретный период времени, являющийся основным документом, определяющим требования ФИБА к проведению соревнований и правила игры в баскетбол.
1.2. Регламент Чемпионата Республики Беларусь по баскетболу (далее – Регламент) – нормативный документ ОО «БФБ», определяющий порядок и условия участия баскетбольных профессиональных клубов, профессиональных и любительских команд, тренеров, игроков, сопровождающих и официальных лиц, спонсоров, судей, комиссаров в XXХIII BETERA - чемпионате Республики Беларусь по баскетболу среди мужских команд.
1.3. XXХIII BETERA - чемпионате Республики Беларусь по баскетболу среди мужских команд (далее – Чемпионат) – официальные спортивные соревнования, розыгрыш первенства Республики Беларусь по баскетболу с целью выявления победителя - чемпиона (команды), а также совокупность и каждый отдельный матч такого первенства среди мужских клубов/команд сезона 2024-2025 гг.
2. Предмет договора.
2.1. Исполнитель совместно с Министерством спорта и туризма Республики Беларусь являются единственными официальными организациями на территории Республики Беларусь, проводящими Чемпионат.
2.2. Исполнитель принимает на себя обязательство по организации официальных спортивных соревнований по баскетболу и предоставления Заказчику возможности участия в Чемпионате, состоящем из отдельных баскетбольных матчей (далее по тексту – матч), организованном Исполнителем.
2.3. Заказчик является официальным представителем баскетбольной ________________________________________ в Чемпионате и несет финансовые и организационные гарантии по ее участию в сезоне 2024-2025 гг.
2.4. Порядок проведения соревнований определяется Регламентом, предоставленным Заказчику в электронном виде и на бумажном носителе.
2.5. Подписывая настоящий Договор, Заказчик подтверждает, что ознакомлен с Регламентом и принимает его положения при взаимоотношении Сторон в рамках проведения соревнований в соответствии с Договором.
3. Порядок расчетов и оплаты.
3.1. Порядок расчетов между сторонами, а также сумма регистрационно-заявочного взноса за участие в Чемпионате определяется Регламентом.
3.2. Заказчик обязан оплачивать все платежи (взнос, лицензирование, штрафы) в сроки, предписанные Регламентом.
4. Права и Обязанности Заказчика.
4.1. Заказчик обязуется:
· выполнять все требования Официальных правил баскетбола;
· своевременно внести регистрационно-заявочный взнос и иные платежи в соответствии с требованиями Регламента;
· соблюдать требования Регламента, и нести за его нарушения ответственность в пределах установленных Регламентом или, в особых случаях, Исполкомом ОО «БФБ»;
· на время проведения домашних матчей своей команды разместить в баскетбольном зале рекламные материалы (баннеры), предоставленные Исполнителем, согласно схеме, утвержденной между Исполнителем и Заказчиком. Исполнитель вправе отказаться от размещения рекламных материалов Заказчика, если их содержание нарушает законодательство Республики Беларусь;
· в соответствии с Регламентом проводить видеосъемку и предоставлять Исполнителю видеозапись своих домашних матчей.
· распространить афиши (о предстоящих матчах Чемпионата своей команды), предоставленные Исполнителем;
· соблюдать общепринятые правила поведения, правила личной безопасности и сохранности личного имущества. Исполнитель не несет ответственности за сохранность имущества Заказчика (приглашенных им лиц, членов его команды) в месте проведения матчей;
· не совершать действий, приводящих к порче имущества Исполнителя и третьих лиц;
· соблюдать чистоту и порядок в месте проведения матчей и на прилегающей территории.
4.2. Заказчик имеет право предоставлять место на своей игровой форме для размещения рекламных объявлений. Однако размещение таких объявлений должно соответствовать требованиям «Официальных правил баскетбола».
4.3. Заказчик имеет право с целью популяризации баскетбола заниматься рекламно-издательской деятельностью, как о себе в отдельности, так и о Чемпионате в целом. При этом Заказчик имеет право размещать логотип с изображением символики ОО "БФБ".
4.4. Заказчик имеет право ввести платное посещение проводимых матчей зрителями.
5. Права и Обязанности Исполнителя.
5.1. Исполнитель обязуется во время проведения Чемпионата предоставить Заказчику возможность участвовать в матчах Чемпионата в соответствии с Регламентом.
5.2. При организации матчей Исполнитель обязуется также обеспечить на матче работу судей в поле (не менее 2, которые допущены к обслуживанию Чемпионата).
5.3. Исполнитель обязуется гарантировать соблюдение Регламента по организации и проведению матчей Чемпионата.
5.4. Исполнитель обязуется приглашать тренерский состав клуба/команды на семинары и совещания, касаемо проводимых матчей с участием Заказчика.
5.5. Исполнитель обязуется вести статистику матчей, производить информационное освещение соревнований, обеспечить клубы/команды технической документацией.
5.6. С целью популяризации баскетбола Исполнитель имеет право заниматься рекламно-издательской деятельностью посредством выпуска различных брошюр, проспектов, календарей и т.п., как о себе в отдельности, так и Чемпионате в целом. При этом Исполнитель может размещать в изданиях логотип с изображением официальной символики Заказчика.
5.7. Исполнитель имеет право наградить клуб/команду Заказчика по итогам Чемпионата.
5.8. Исполнитель имеет право классифицировать клуб/команду Заказчика для участия в других соревнованиях.
5.9. Исполнитель имеет право без согласования с Заказчиком размещать рекламу в месте проведения матча, на спортивной площадке и вне ее с условием, что размещаемая реклама не будет явно (физически) мешать проведению матчей.
5.10. Исполнитель не несет ответственности за возможные травмы (игрового, хронического характера) полученные Заказчиком либо третьими лицами в ходе проведения баскетбольного матча.
5.11. Исполнитель имеет право самостоятельно проводить видеосъемку матчей, а также распоряжаться правами на телевизионный показ матчей. Стороны договорились, что все исключительные права на видеоизображение и аудиозапись матчей Заказчика принадлежат Исполнителю и Заказчику на равной основе. Исполнитель и Заказчик имеют право самостоятельно определять судьбу и распоряжаться видеоизображением матчей (реализовывать, бесплатно распространять и т.д.).
6. Форс-мажорные обстоятельства.
6.1. Ни одна из сторон не несет ответственности за полное, или частичное неисполнение любой из своих обязанностей, если неисполнение является следствием таких обстоятельств как наводнение, пожар, землетрясение, другие стихийные бедствия, принятие нормативных и иных актов и решений органов государственной власти и управления, и обстоятельства непреодолимой силы, возникшие после заключения Договора. Наступление любого из таких обстоятельств, непосредственно повлиявшее на исполнение обязательства в срок, установленный в Договоре, соразмерно отодвигает срок исполнения обязательств на время действия соответствующих обстоятельств.
7. Общие положения и ответственность сторон.
7.1. В случае невыполнения Заказчиком п. 3.2. Договора, Исполнитель имеет право в любое время без обращения в суд отказаться от исполнения договора в одностороннем порядке, письменно уведомив об этом Заказчика за 7 дней до момента фактического расторжения Договора.
7.2. За неисполнение условий Договора стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Республики Беларусь, Регламентом, Положением о переходах и Официальными правилами баскетбола.
7.3. В случае неявки Заказчика на организованный матч (матчи) либо отказ в участии в соревнованиях Заказчик несет ответственность в соответствии с Регламентом.
7.4. В случае если организованный матч не состоялся по причине отсутствия команды-соперника, а Заказчик прибыл на матч в соответствии с Регламентом, Исполнитель не несет ответственности за такой срыв матча. Ответственность в соответствии с Регламентом несет команда, по чьей вине матч не состоялся.
8. Прочие положения.
8.1. Договор подписан в 2-х (двух) экземплярах на русском языке, по одному экземпляру для каждой из сторон и имеют равную юридическую силу.
[bookmark: _GoBack]8.2. Договор заключен на срок с 16.09.2024 г. по 31.05.2025 г. и вступает в силу с момента подписания Сторонами.
8.3. Изменения и дополнения в Договор вносятся по соглашению Сторон.
9. Юридические адреса и реквизиты сторон.

ЗАКАЗЧИК:

_________________/ ___________________  /

[bookmark: OLE_LINK1][bookmark: OLE_LINK2]ИСПОЛНИТЕЛЬ:
Общественное объединение
«Белорусская федерация баскетбола»
АДРЕС:
220004, г. Минск, пр-т Победителей, 23/1-2, каб. 322Д
[bookmark: m_6745911472896335668__GoBack]Р/с   BY77BAPB30152478700100000000
в ОАО «Белагропромбанк», 220036, г. Минск, пр-т Жукова, 3
БИК BAPBBY2X УНП 100284010
ОКПО 374419115000

Исполнительный директор

___________________ / А.В. Маринина